РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ      ОБЛАСТЬ

ВЫГОНИЧСКИЙ   РАЙОН

ХМЕЛЕВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.03.2013 г. № 24
д. Хмелево
Об утверждении муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность в Хмелевском

муниципальном образовании

 на 2013-2015 годы».

На основании Устава Хмелевского сельского поселения, в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123 – ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 6 ч. 1 ст.14 Федерального закона  от 16.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность в  Хмелевском муниципальном образовании на 2013-2015 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

       И.о.главы Хмелевской сельской

       администрации                                                         Т.А.Иванова
Приложение к постановлению
Хмелевской сельской администрации
от  15.03.2013 г. № 4
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

В  ХМЕЛЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2013 -2015 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Пожарная безопасность на территории Хмелевского муниципального образования  на 2013-2015 годы »

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность в Хмелевском муниципальном образовании на 2013-2015 год.»

	Основание для разработки Программы
	Ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123 – ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 6 ч. 1 ст.14 Федерального закона  от 16.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»

	Заказчик – координатор Программы
	 Хмелевская сельская администрация

	Основные разработчики Программы
	 Хмелевская сельская администрация

	Цели и задачи Программы
	- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения от пожаров и их последствия путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением Хмелевского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 годы

	Исполнители Программы
	 Хмелевская сельская администрация

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Хмелевского сельского поселения составляет  22,2 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности

Относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций

	Система органов контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляется Хмелевской сельской администрацией в лице  главы администрации

Пояснительная записка

        Хмелевское муниципальное образование Выгоничского муниципального района Брянской области имеет статус сельского поселения. Общая численность населения 1363 человека.

В составе Хмелевского муниципального образования 15 населенных пунктов.
1. Содержание и необходимость принятия программы

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в муниципальном образовании.

Реализации полномочия по обеспечению мер пожарной безопасности в  соответствии с федеральными законами «О пожарной безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Об общих принципах организации местного самоуправления» без достаточного финансирования предоставляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели и травмирования  людей, материальный ущерб от пожаров.

2.Основные цели и задачи программы

Целями программы являются:

- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения муниципального образования от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

 - повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением муниципального образования;

Задачами программы являются:

- обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан  в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- обустройство в каждом населенном пункте существующих и строительство новых мест забора воды  на противопожарные нужды;

- обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре;

- размещение противопожарной информации на улицах населенных пунктов, в местах массового пребывания людей.

3. Ресурсное обеспечение Программы
Программа финансируется за счет средств бюджета Хмелевского муниципального образования в размере 22,2 тыс. руб.

3. Ресурсное обеспечение Программы
Программа финансируется за счет средств бюджета Хмелевского муниципального образования в размере 22,2 тыс. руб.
4. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования,тыс.руб.

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Осмотр и дооборудование подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, обеспечение соответствующими знаками
	0,5

	0,5

	0,5

	2.
	Осмотр и дооборудование водонапорных башен приспособлением для отбора воды пожарной техникой в любое время года, обеспечение соответствующими знаками
	0,1

	0,1

	0,1

	3.
	Проведение опашки населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам
	3,4
	3,4
	3,4

	4.
	Противопожарная пропаганда через листовки
	0,1

	0,1

	0,1

	5.
	Оформление уголка на противопожарную тематику в здании администрации Хмелевского МО
	0,1

	0,1

	0,1

	6.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров  и противопожарным инвентарем
	0,5

	0,5

	0,5

	7.
	Установка на территории муниципального образования стендов на противопожарную тематику
	0,1

	0,1

	0,1

.

	8.
	Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности
	2,4

	2,4

	2,4

	9.
	Оборудование населенных пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара
	0,1

	0,1

	0,1

	10.
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности (обнародование)
	0,1

	0,1

	0,1

5. Организация и управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

       Оперативное управление Программой осуществляет специалист, уполномоченный по делам ГО и ЧС  Хмелевской сельской администрации.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
      Реализация Программы позволит обеспечить снижение количества пожаров, показателей гибели и травматизма людей на пожарах, относительное сокращение материального ущерба от них.

Проведение противопожарной пропаганды приведет к повышению уровня правосознания населения в области пожарной безопасности.